iurem præstare posse aperte profitentibus. Forte nobilis ex Mauris mulieribus foemina Franciaca nomine, quæ quondam Christi sacra, Ximenii lustrica aspersione, inter cæteros suscepserat, & quam Zaualio sportularum & penoris præfecto, fidelissimo ex suis ministro, matrimonio collocauerat, dum ad multam noctem in Ximenii cubiculo intimorum familiarium colloquiis interesset, de eius valetudine inter se tractantium, ad Ximenium, illis astantibus accessit: & nosse se (inquit) Granatae permultos rei medicæ peritissimos, qui nulli medicorum Christianorum cederent, sed potissimum mulierem, hac de causa in magno pretio apud omnes habitam: quæ longæ ætatis beneficio edocta (erat enim plusquam octogenaria) sine vlla venarum sectione, & sine ullo pharmaco, solisunctionibus morbos depelleret, corporaque in pristinam sanitatem restitueret. Quod si eam liberet accersiri, non dubitabat, quin Deo fauente, salutem esset recepturus. Placuit Franciscæ oratio. Et quoniam salutis dulcedo magna est, etiam eius spes hominum animos mirè afficit: vnde cuius se medicum profimenti, quod viri sapientes iam olim annotarunt, incunctanter fides habetur. Sed non tam id facere exoptatæ salutis imaginem alii existimant (quanquam est omnibus ea suauissima) quam sinistram opinionem de medicis vulgo conceptam plerunque temere se gerentibus. Neque enim multum referre existimat, his aut hominibus imperitis, & quæ utriusque in tenebris errantibus, desperatam salutem committere. Accersita illico est vetula, quæ venis exploratis, & ventre pertentato, non esse medicis insultandum, dicit, si morbum periculo & difficultate plenum artis vi depellere nequiuissent: se tamen, Deo auxiliante, sub cuius tutela tantus vir spiritum ducebat, sperare ante octo dies ad 20 pristinam salutem Ximenium reducturam, unctionum duntaxat & herbarum beneficio. Vnum tamen interea præmii loco depositare, vt id medicis insciis ageretur: qui authoritati suæ consulentes, huiusmodi medelas ab illiteratis hominibus profectas verbis atrocibus consueissent improbare: statimque ad artis sua præscripta, pugnis quibusdam verborum, quarum illa imperita erat, omnem rem deducendam curarent. Quod etsi illa parum morabatur, remediorum suorum nempe conscientia, permultum tamen ægrotantis interesse, ne quid ei scrupuli aut suspicionis ex illorum dictis suboriretur: quasi vero dona sanitatum, non magis numinis beneficio, quam ope vlla humana comparentur. Äquum postulare visa est mulier: & ne quid deinceps medicis innotesceret, curatum est. Ergo per noctis tenebras iam omnibus digressis, sedula anus ad Ximenium veniebat: eumque nemine re- 30 pugnante unctionibus fouebat, leniterque oleo condito perfribat: donec tandem assiduis medelis, intra octo dierum præscriptum tempus, fidem suam mulier liberauit. Namque omni febri liberum Ximenium hilaritati solitæ restituit: & qui se in lecto vix mouere poterat, iam pedibus ambulare gestiebat: quod per probam seruaticem facile concessum fuit. Interim tamen dum firmior reddebat, gestatione vti iubet: & antemeridiano præsertim tempore, qua flumen Darrus præterfluit, animi securus & tranquillus, vt aliquot spatia obambulans conficeret. Nam à maioribus longo experimento obseruatum erat, Darri auras adeò salutares esse, vt vel vnico earum remedio, sæpe ægri desperati conualuerint: & idcirco grabatis decumbentes, quando aliter fieri nequeret, ad ponticulum Darri educi solitos, qua iter ab Alhambra ad Alcazabam est. Este- 40 nim riuis alioqui aurifer, quod ipso nomine indicari ferunt, de auro in Darrum per Arabes mutato, barbarè nimirum prolata voce. Quod ego quamvis argutè excogitatum, non tamen esse verum existimo, sed fortasse Græca potius nomenclatura, quales multæ passim in vernacula lingua seruantur, Darrum quasi Diarrheon dictum, quod inter Alcazabam & Alhambram fluat, vrbemque intersecindat, ad differentiam Singulis fluminis, quod ad turres Vermigias per campum, qui à rege appellationem habet, ab vrbē distans non nihil feratur. Cum vero paululum vires confirmasset, vt quamprimum in patriam terram contenderet monuit, familiarium locorum beneficio pristinam salutem prorsus habatur. Facta sunt omnia ex eius præscripto, nam illico adhortantibus regibus, Ximenius in Castellam profectus, antequam Complutum quod iter instituerat veniret, integra iam sanitatem fruebatur. Ibi ergo patrii cœli indulgentia, & otii nunquam antea concessi beneficio, rursus animum ad cœpta opera convertit. Sed quoniam in eum locum, ex omnibus reipubl. Christianæ Gymnasiis, bonas literas iam diu ab Hispania exulantes reducendas, vt diximus, curabat, ad Complutum exornandum sese comparauit. Igitur viam illam, quæ maxima appellatur, rectitudine & longitudine conspicuam, cœno ex aquarum pluviarum sordibus, quæ prepter loci planitiem stagnabant, oppletam, lapidibus vniuersam sterni iussit, & medio alueo paullum deprimi, quo aquæ præcipites sensim laberentur, illamque puram & vicinis domibus innocuam relinquerent. Hanc aliquot post annis Alfonsus Fœseca, tertius

à Ximenio antistes, vir politioris vita, & totius elegantiae gnarus, ad eam pulchritudinem, quam nunc cernimus, reduxit, ablatis ligneis columnis, & earum loco marmoreis substitutis. Aiunt tunc animum Ximenio fuisse viam illam maximam ad portam usque Mantuanam continuare, omnibus aedificiis quae sese obiter obiicerent dirutis, sed negotiorum multitudine, rerumque grauiorum interuentu, quod proposuerat nequaquam effecisse. Interea dum haec geregantur, Fraciscus Ferrera, Cöplutensis ecclesiæ abbas, qui quarto ferme ante anno Romæ missus à Ximenio fuerat, de Academia Complutensis 10 erectione cum Romano Pontif. acturus, vir sanè industrius, & ad congressum potentiorum aptus, obtentis literis, diplomatibusque illis quas breues vocant, ad eam rem confidem-  
dam necessariis, ad Ximenium venit. Ex partim Alexandri sexti, partim Iulii secundi indulgentia, omni benignitate, omnib. gratiis & fauore refertæ, liberalissimè concessæ sunt. Quas postea Leo x. ingeniorum & studiorum magnus fautor, incrementis multis confirmavit. Fuit enim Ximenius quo tempore vixit, summis pontificibus carus, tum propter summam in sedem apostolicam perpetuò reuerentiam, tum propter non vulgaria, in eos-  
dum priuatim officia de quibus suis in locis dicemus. Sub haec eadem tempora Philippus catholicorum regum gener, & Ioanna eius vxor, Fontarabiam, extremum Hispaniæ oppi-  
dum & Galliæ oppositum, quod priscum Olearsum fuisse creditur, peruererant, literis ac-  
cessiti, ob magna reipublicæ negotia. Philippus, ut prægnanti Ioannæ consuleret, iter per Gallias eo tempore facere instituit: ubi comiter per Gallum accepti, omnique regia mag-  
nificentia tractati, in Hispaniam dimissi sunt. Postquam Toletum principes nostros venire,  
vt ibi haereditariæ successioni populis Hispanis destinarentur, Ximenius literis reginæ certior factus est, quæ iam Toleti eos opperiebatur, continuò Compluti discedens Tole-  
tum, nouis principibus, cum cæteris omnibus Hispaniæ proceribus, qui illuc conueniebat, reuerentiam exhibitus venit, & aduentum faustum eis glatulaturus, qui tam longinquis regionibus emensis, Diuis iuuantibus, incolumes tandem in suam Hispaniam venissent.  
Per octo ferme dies, quibus Ximenius principes antecesserat, omnem curam intendit, vt senatus, populusque Toletanus, tanto imperio designandos principes, quam splendidissi-  
mo posset apparatu ad se primò venientes exciperet. Fecit id sedulò officiosa ciuitas, regi-  
bus suis demerendis alioqui propensa: nam per omnes vicos, & vrbis plateas, publica latti-  
tia certatim ab omnibus colebatur. Ximenius eo quo ingressi sunt die, qui anni millesimi quingentesimi secundi, septimus Maii numerabatur, pontificalibus ornamentis induitus ad templi vestibulum, intra portam indulgentiarum, ubi ara pro tempore extructa crucis signum rasili auto & mira gemmarum copia ornatum ostentabat, venientes opperiebatur. Postquam postrati crucem adorarunt, à Ximenio venerabundè sunt eretti & ad templi aram maximam deducti, unde post preces ad Deum fusas, in regiam ad paretes profecti sunt. Quinq; ferme menses Toleti ea de causa moratus Ximenius est, parum quidem aulicas de-  
licias curans, cæteraque hominum militarium oblectamenta, quibus per eos dies regius comitatus sese exhilarabat. Ergo intentionem ad ea conuertit, quæ iamdiu animo meditabatur. Intelligebat sanè vir prudens sacrorum voluminum lectionem, quæ Biblia Græco no-  
mine passim appellantur, cunctis qui sacris initiati sunt, sed præsertim theologis maximè es-  
se necessariam, nullibique magis eosdem illos rerum theologicarum studioſos dormitare, quam in ea versanda tractandaque, idque potissimum è trium linguarum ignoratione, pro-  
uenire Hebraicæ, Græcæ, & Latinæ, quibus non solù quicquid scitu dignum est in omnibus disciplinis profanis, est proditum, sed sacra omnia continentur. Diuinabat vir pruden-  
tissimus, in tanta hominum nostrorum inertia, diuinas literas negligentium, impios homi-  
nes quamprimum exorituros, qui earum lectione armati, & ad suos affectus detorquentes, Christi ecclesiam ausu quidem nefario, & immani, à nostra tamen imperitia profecto, im-  
pugnare, & euertere tentarent. Quin antiquissima quæque Christianæ religionis tem-  
pora secum reputans, diuina prouidentia ita esse factum videbat, vt quemadmodum à  
prudentibus, imperatoribus ex hostium, cum quibus dimicant, pugnandi natura, ratio &  
consilia sumuntur, ita quoque aduersus dæmonum artes, qui ingenis humanis percallide  
abutuntur, remedia quoque ex eodem fonte petenda esse. Christus enim opt. max. unde  
omnis sapientia ad homines emanat, sanctos ecclesiæ Christianæ patres per quasdam do-  
ctrinarum vicissitudines, aduersus emergentes hostes conuenientibus armis prudentia sua  
instruxit. Ximenius, qui ex publica morum corruptela, ipsorumque adeo religionis prin-  
cipum immoderantia, vulpeculas aliquas in occulto nutritri coniectabat, quæ vineam my-  
sticam cum minus expectaretur demoliri tentarent, neque ad id aliunde comparato præ-  
sidio, quam ex sacrorum voluminum perperam intellectorum promptuario, non abs re ti-  
mere cœpit, ne nostri imparati, & in vtriusque testamenti libris peregrini & hospites depre-

henderentur. Magni igitur Origenis diligentiam imitatus, qui hexaplis illis decantatis omnes sacrorum voluminum, quæ tunc habebantur, translationes in vnum coniunxit, editionem Bibliorum faciendam curauit. In ea veteris testamenti libri ternis columnis per singulas paginas sunt distincti. Prima Hebraicam lectionem tenet, medi-vulgarem, qua nunc vtimur, tertia versionem Græcam LXX. interpretum translatione etiam Latina illustratam. In margine verò inferiori, ne quid desideraretur, Chaldaica, quam vocant, paraphrasis subiecta est, Latina versione è regione apposita. At nouum testamentum Græcam lectionem quam emendatissimam, & vulgarem translationem habet. Additum est postremum volumen Hebraicarum dictiorum eruditum & copiosum Onomasticon, ab eius linguae peritis valde laudatum. Id in aliquot bibliorum huiusmodi libris, querundam incuria, qui eos asseruando suscepere, non sine graui iactura, desideratur. Res fuit cum primis operosa, & magnifica, & quæ non modò tam ingentem principem, sed etiam ingentis animi virum, ad difficultates omnes euincendas rem tam arduam comitantes, requireret. Accersuit continuò ad se homines vtriusque literaturæ peritissimos, Demetrium Cretensem natione Græcum, Antonium Nebrissem, Lopidem Astunigam, & Ferdinandum Pintianum, Græcarum literarum & Latinarum professores, quorum scripta & studiosa monumenta passim nunc in manibus habentur: Alphonsum medicum Complutensem, Paulum Coronellum, & Alphonsum Zamoram, Hebræarum rerum consultissimos: qui cum olim inter suos publicas scholas fuissent moderati, tunc Christianæ fidei sacris ex animo susceptis, ecclesiæ orthodoxæ domestici & alumni essent, meritò ad tantum negotium à Ximenio sunt vocati: quod illorum virtuti, eruditioni & constantiæ, merito est commissum. Cum his viris de suo consilio sermones confert, liberalissimè impensas promittit, & singulos præmiis propositis priuatum inuitat. Ante omnia festinandum admonet, ne, vt sunt res mortales caducæ, & fluxæ, aut illi patrono ad eam rem promptissimo, aut ipse tam accommodis adiutoribus priuaretur, quorum præsentiam & operam pluris quam villas pretiosas possessiones aut diuitias estimaret. Accenduntur cuncti Ximenii verbis, & ab eo die, donec ultima manus fuit imposta, nihil est à viris eruditissimis cessatum. Conquisiti sunt vndeque, vtriusque testamenti vetustissimi codices, ad quorum fidem castigatio excudendorum fieret, & vitiata loca sanarentur, & quæ dubia & obscura essent illustrata colucerent. Sed potissimum adiumento fuerunt Bibliothecæ Vaticanae venerandæ antiquitatis apographi, quorum copia per Leonem X. Pontific. Maximum benignissime Ximenio facta est, cuius iam tum magnificentiam demiratus, cœpit hominem in magno pretio habere: & eius consilium, quamvis in ultimis terris positi, quoties reipubl. Christianæ negotia postulabant, in rebus arduis requirere. LXX. tamen translationis explicatio, partim ab aliquot Academiæ Complutensis eruditis hominibus, qui iam tunc sub Demetrio & Pinciano præceptoribus in Græcis literis non vulgariter profecerant, partim à Demetrio, Pinciano, & Astuniga, adeo feliciter confecta fuit, vt nihil à LXX. interpretibus iuxta Græcam eruditionem sit dictum, qualia permulta apud eos habentur, quod à nostris in tanta breuitate fuerit prætermissum. Fuit inter hos ad hoc munus vocatus Ioannes Vergara, cui libri, quos vulgo Sapientiales vocant (vt ab eo sèpius audiui) explicandi sunt commissi: in quibus multa quæ in vulgata translatione difficilia esse videbantur, in antiquam lectionem restituit: nihilque magis seni, cum otio fruebatur, sibi dicebat in votis esse, quam librum ecclesiastici (quem Panaretum vocant) scholiis aliquot illustrare: sed tardauit præclarum institutum incommodissima valetudo. Duravit ab hoc anno, qui M. D. I. Christi nati fuit, annos continuos plus minus quindecim de sacris bibliis endendis cura: vt penè cum Ximenii vita, finem quoq; editio suscepere. Vbi si per partes narrandum esset quantum laboris exhaustū sit, quantum tædii & fastidii deuoratum à viris illis operi præfectis, in exemplaribus excutiendis, quamque multiplici & ardua negotiorum mole Ximenius interim alio euocaretur, nimium profectò in eis dicendis immoraremur. At illud vnu quod ad impensas à Ximenio in ea re absoluenda factas pertinet, reticendum nequaquam est. Septem Hebræa exemplaria quæ nunc Compluti habentur, quatuor milibus aureorum ex diuersis regionibus sibi comparasse, Alphonsus Zamora Hebræarum literarum professor, sèpenumero referebat: vt interim de Græcis & Latinis taceam, quorum illa ab urbe Roma, hæc tum ex peregrinis locis, tum ex variis in Hispania bibliothecis, ab octingentis ferme annis characterib. Gotthicis scripta, magnis sumptib. Complutū sunt delata. Iam verò Chalcographorum & scribarum salaria, doctorum hominum non vulgaria præmia, mercedes internuntiis proprietas, quibus ad codices vetustos adipiscendos vteba-

vtebatur, assiduam denique subministrantium cateruam, quam ad res quæ insperato e-  
mergebant expediendas sustentabat, & mille alia, quæ longum esset referre, si bene quis  
ratione subducta numeret, quinquaginta millium aureorum, & amplius, summam confi-  
ciet: quod & maiores natu frequenter dicere audiui. Hac tandem diligentia, & authori-  
tate, & liberalitate, opus illud absolutissimum prodiit Leoni x. Pontif. Maxim. dicatum,  
cum in testimonium grati animi, tum quod vniuersa, quæ ad sacrarum literarum illustra-  
tionem pertinent, nemini magis quam Romano Pont. penes quem tota ecclesia Christianæ  
authoritas est, consecrari & offerri debeat. Opus me hercule miraculo par, & cu-  
ius tanta apud omnes qui vbiunque terrarum in sacris literis versantur, veneratio est, vt  
ad Complutensium bibliorum exemplum, quicquid aliubi excuditur, certatim reuo-  
cetur: & in sapientissimorum virorum scriptis, quoties de lectione sacra controuerti-  
tur, testimonia ab eisdem petita proferantur. Hoc ergo, quod diuini beneficii loco e-  
go quidem reponendum arbitror, signo dato, mentes nostrorum hominum, atque adeo  
mortaliū cæterorum, ad sacras literas tractandas sese conuerterunt, & velut ex lon-  
go vetero ad sacra mysteria perscrutanda euigilarunt: quæ, vt in procemiis huic operi  
per viros illos eminentissimos propositis, sapienter & copiose dicitur, multam lucem, ne  
vniuersam pene dixerim, ex linguarum cognitione, quibus vtrumque testamentum  
scriptum est, suscipiunt. Audiui Ioannem Brocarium Compl. excusorem, Arnoldi  
Guilielmi Brocarii filium, sèpenumero ad æquales dixisse, eo ipso die quo ultima ma-  
nus à patre operis excusioni imposta fuit, se puerum eleganter vestitum cum ultimo  
bibliorum volumine ad Ximenium venisse: qui impendio lætatus ita cælum suspici-  
ens acclamauit: Grates tibi ago summe Christe, quod rem magnopere à me curatam  
ad optatum finem perduxeris. Et ad familiares continuo conuersus, equidem (inquit)  
cum multa ardua & difficultia reipub. causa haetenus gesserim, nihil est amici, de quo  
mihi magis gratulari debeatis, quam de hac bibliorum editione: quæ vna sacros reli-  
gionis nostræ fontes tempore perquam necessario aperit: vnde multo purior theologica  
disciplina haurietur, quam à riuis postea deductis. Non satis animi sui magnitudini Xi-  
menius ingens hoc bibliorum edendorum opus esse arbitrabatur, adhuc alia secum vol-  
uebat, quæ morte præuentus absoluere non potuit. Nam vt Ioannem Vergaram, aliosque  
complures, qui eo tempore apud eum vixerunt, dicentes audiui, Aristotelicorum volu-  
minum editionem parabat: vt singulæ paginarum facies ternis columnis distinguerentur:  
quarum prima græca Aristotelis verba emendatissime contineret: media vulgatam trans-  
lationem: extrema vero nouam quandam, & liberiorem versionem: vt eis veluti com-  
mentariis, scriptoris alioqui difficilis, sensus abditi illustrarentur. Nam ad earum di-  
sciplinarum cognitionem, quas in schola sua tractandas proposuerat, eum quoque au-  
thorem pernecessarium esse intelligebat. Atque ad nouam illam versionem faciendam,  
viros aliquot in græcis & philosophicis literis doctissimos accersendos vndeunque cu-  
rasse. Huic rei inter alios qui adhuc conquirebantur, Ioannes Vergara designatus est:  
qui diligenter latinos fecit octo de physico auditu libros, tres de anima, Metaphysices  
vero quatuordecim. Hi Toleti in templi maximi bibliotheca seruantur. At cum bi-  
bliorum editioni Aristotelica esset successura, atque illa nondum absoluta Ximenius è  
viuis sublatus sit, mortis præoccupantiis iniuria, quæ semper viris magnanimis perini-  
qua & immatura accidit, præclari operis ingenti spe studiosos homines frustrauit. Ve-  
rum hæc ad eruditorum virorum studia iuuanda esse videbantur. Illiterata vero & im-  
perita turba, quorum maxima vbiique copia est, ne vanis fabulis, aut Milesiacis hi-  
storiis, quibus mores corrumpuntur, siue legendis, siue audiendis, intenderet: li-  
bros aliquot sanctimonia & pietate plenos, quibus ipse se olim priuatus oblectauerat, par-  
tim latine edendos, partim in linguam vernaculam per viros prudentes transferendos, eos-  
que non sine magnis impensis vulgandos curauit. Hi sunt Catherinæ Senensis epistolæ,  
Angelæ Fulginatis, & Metildis opuscula, Ioannis Climaci gradus, Vincentii Ferrerii, &  
Claræ virginis cœnobitarum suorum viuendi instituta, Christi vitæ meditationes, quas  
Landulphus Carthusiensis scripsit, Thomæ Archiepiscopi Cantuariensis vita: qui omnes,  
si Landulphum demas, cuius adhuc memoria recens est, propter excellentem vitæ purita-  
tem, incorruptos & grauissimos mores, in diuorum numerum relati, scriptorum suorum  
pietatem commendant: veraq; documenta exhibent, quibus in tanta hominum peruersi-  
tate, & in tanta omnium viuendi licentia, ad arduam illam virtutis viam rectum iter dirige-  
re possimus. Sed cum hi libri partim ab antistite per cœnobia diuisi, partim à bibliopolis e-  
uestigio distracti fuerint, paucissimi nunc inueniuntur, & sui pretium raritate adaugent.

At verò cùm diuinis cantibus obeundis musici libri mutili & laceri in ecclesiis haberentur, veritus ne quando illorum inopia diuinæ laudes intermitterentur, quæ mirum in modum, illa præsertim simplici modulatione, quam Gregorianam vocant, piorum animos religione afficiunt, in membranis vniuersam officii diuni seriem multis voluminibus excudi iussit, appositis etiam musicis notis, quæ per suam dicecesim distribuit. Hæc si nunc excludenda forent, magnis sumptibus & impensis opus esset. Durant adhuc ex illis multa, sed quæ senio & casibus tandem conficientur, nisi alter Ximenio similis exoriatur, qui eius vestigiis insistens in integrum sarta tecta restituat. Ne quid tamen relinqueret quod ad publicā utilitatem videretur pertinere, non solum earum rerum studia quæ disciplinarū difficultatibus peruincendis, rebusque grauissimis tractandis inseruiunt, sibi esse excitanda proposuit, sed etiam agrorum excolendorum, atque adeò vitæ rusticæ vniuersa exercitia. Nam quemadmodum illis studiis animi pascuntur, ita his corpora vietum & subsidiū percipiunt. Alterutris autem homines si occupentur, beatam vitam domi, forisque agent. Tres fratres Talabriæ orti sunt Ferrerae nuncupati, ingeniosi sanè, & sua quisque eorum arte eruditus. Natu maior studiis eloquentiæ deditus, oratoriam Compluti professus est. Secundus musicæ artis studiosus, organis pulsandis in diui Ildephonsi delubro per Ximenium præfectus fuit. Tertius in rei rusticæ scriptoribus legendis versatus, in eamque exercenda in natura propensus, Geponicæ artis callentissimus euasit. De eadiligenter scriberet præcipit, præmiis etiam propositis, vt indocti & rusticæ homines, qui tunc agriculturam indignissimè tractabat, aliquid vulgari lingua quod legerent & ediscerent ad manum haberent, ne disciplina honestissima periret. Hoc ille argumentum ita fœliciter tractauit, vt iure cum priscis illis contendat qui græcè latinè de ea rescripserunt. Quanti verò siant quæ scripsit, testimonio sunt crebræ illorum voluminum editiones, nostris nimirum hominibus ea semper aude exoptantibus. His igitur rebus, vt pote operæ & curæ leuioris, vsque in annum ab hoc de quo diximus quintum occupatus, aliud etiam constituit non sine magna laude. Hoc de Mozarabum sacris instaurandis fuit, cum Toleti ageret. Nam cùm per id tempus cæteri (vt diximus) aulæ proceres, totusque regius comitatus ob publicam lætitiam, ludis diuersis intenti essent, Ximenius sui templi bibliothecam inuisere statuit, vbi complures codices venerandæ antiquitatis, manu præsertim scriptos, asseruari certior factus fuerat. Cæterum quoniam incommodo & iniquo loco positam deprehendit (nam & luce, & aura puriore carebat) libris itidem malignè instruētam, cùm alioqui amplissimi reditus, quibus templi fabrica dotata est, illam vel Vaticanae parem, vel si quæ aliæ celebres habentur, facili possent negotio facere: statim de ea apparatiū & copiosius ornanda, & in locum meliorem mutanda cœpit agere. Confecissetque sanè vir celsi spiritus, quæ proposuerat, nisi tot rerum grauissimarum cura eius animum euestigio oœcupasset. Relictus tamen est posteris locus rempub. in retam clara & magnifica iuuandi. Neque enim tam ingentis ditionis princeps, qualis Archiepiscopus Toletanus est, solum concionibus ad populum habendis, puerisve sacro oleo ex Christiano ritu confirmandis & eleemosynis distribuendis, aut vicis suæ diœceseos peragrandis, templisque inuisendis, & id genus aliis, quæ certè magni momenti, eiusque muneris sunt, contentus esse debet: sed excelsissima quæque concipere, expeditiones in Mauros ador�are, littoribus nostris ab hostium incursionibus tranquillitatem parere, totius regni mollem sustinere, tumultuantes populos sedare, reges vt præclara contentur adhortari, doctos homines & ingenia prouehere, disciplinis nitorem restituere, rem literariam pro viribus iuuare, mores denique prauos corrigere, bellum vitiis omnibus indicere, eorumq; prorsus radices extirpare. Quæ omnia adeò cumulate Ximenius præstitit, vt ad summum fastigium ea dignitas tunc perducta, inclinationem quam videmus minata videatur. Nam inclytam illam Toletanorum præfulum autoritatem, quorum nutu diuina & profana in Hispania gerebantur, ab hoc tam egregiè & constanter conseruatam, successores paulatim amiserunt: non tam ipsorum (vt opinor) culpa, quæ humanarum rerum natura, quæ cuncta nouis rationibus ad senium paulatim perducit. Sed certè multa fuisse inueniet, qui res attentius considerauerit, quæ illam Ximenio magnitudinem pepererunt. Anna Castella, matrona prudentissima, & in nostra ciuitate cum primis nobilis, tria potissimum numerabat: quod solitos reditus Archiepiscopatus nullis pensionibus accisos percepisset: quod Ferdinandum vices filiorum gerentem, vicarium potius principem, quæ proprietarium (vt aiunt) regem habuisset: cui nimirum tam necessariæ fuissent Ximenii operæ, quæ Ximenio regis fauor & beneficentia. Ultimò quod his occasionibus peropportune oblatis, animum illi natura parem dedisset, vt se ea fortuna dignum agnosceret: proque dignitatis & rerum magnitudine, in eis omnibus, vt virum magnanimum decebat, segereret.

ret. Quibus rebus tandem factum est, ut totius reipub. cura suscepta, ferme biennium reram tuimæ præfuerit, vniuersis regulis & Hispaniæ populis nihil contra tentare audentibus. Sed ad Templi Toletani bibliothecam, quo illum venisse dixeramus, redeo: ubi cum singulos libros diligenter excuteret, de omnibusque certior fieri vellet, ut si quando usus exposceret, haud eorum codicum inopia laboraret, forte ad quædam vetusta volumina in membranis Gotthicis characteribus scripta peruenit. Sed antequam ad ea quæ circa hæc volumina Ximenius gessit, dicenda accedo, pauca mihi de Gotthicis sacris narranda sunt. Gens Visigothica (hoc est) qui occidentales dicebantur Gotthi, quo tempore Hispaniam pene vniuersam Honorii imperatoris permisso occupauit, cum esset Arrianæ impietatis dogmate infecta, tantam catholicis eius prouinciæ ecclesiis perturbationem inuexit, ut cultus diuini in variis ritus cæremoniasque diuisi fuerint: & neque inter orationes hodoxos quidem ipsos, vna vel sacrificandi vel horarias preces (quæ canonicas dicuntur) psallendi consuetudo esset. Sed postquam vniuersa Gotthorum gens, Leandri & Fulgentii studio, post annum centesimum circiter quadragesimum ex quo in Hispaniam venerat, antiqua impietate abdicata, orthodoxam fidem vna cum suo rege Recaredo cupidissime accepisset: pace ecclesiis restituta, de sacris communis consilio constituendis agitari cœptum est: idque potissimum in vrbe regia. sic enim Toletum post aduentum Gotthorum, qui sedem regni illuc transtulerunt, cognominabant, cum antea (ut Rodericus Toletanus pontif. rerum Gothicarum diligens scriptor tradit) à Vandalis, & Selingis, Germaniæ gentibus, qui vna in Hispaniam commigrarunt, Hispalis vrbs regia, & vocata & habita fuerit. Toleti igitur conuentu episcoporum indictio (quod concilium quartum Toletanum fuisse ferunt) patrum decreto sancitum est, ut in vniuersis Hispaniæ ecclesiis, preces priuatæ, missarum oblationes, & omnes publicæ psalmodiæ, vnicò & eodem exemplo à sacerdotibus celebrarentur. Cura hunc ordinem instituendi Isidoro pontifici Hispalensi, summa tunc sanctimonia & doctrina claro, demandata fuit: Quanquam in hoc authores variant: nonnulli enim Leandrum Hispalensis ecclesiæ antiquorem antistitem ei muneri præfectum assertunt, cui Isidorus comes datus fuerit. sed illud constat, ab Isidoro eum ritum Isidorianum officium fuisse nuncupatum. Perseuerauit in Hispanis ecclesiis hæc sacrorum religio, quædures Gotthorum in ea floruerunt: hoc est centum viginti circiter annos, usque ad miserandam illam calamitatem, cum per Mauros Arabesq; vniuersa pene regio cæde incendiisque vastata, fusis, fugatisque Hispanorum copiis, in barbarorum ditionem venit. Cum autem in publica clade, vrbs quoq; ipsa regia in hostium potestatem, idq; ea conditione venisset, ut oppidanis liceret Christiano ritu, legibus, moribusq; in ea viuere: quamuis pleaque ciuium multitudine spontaneum exilium Arabicæ prætulit seruituti, nonnulli tamen quibus patriæ domestici q; lares cariores libertate fuerunt, conditione accepta, sub Arabum & Maurorum imperio sacris suis retentis, in vrbe manserunt. Ergo eiusmodi homines quod Arabibus permisti viuerent, Mistarabes appellati sunt, & illorum ecclesiasticus ritus, officium Mistarabum. Quæ vox cum temporis diuturnitate, cum barbarorum lingua est corrupta, & in Mozarabum degenerauit, qua nunc vulgus vtitur. Igitur iis qui sic inter Arabes Toleti manserunt, sex ecclesiæ in quibus rem diuinam facerent à Mauris permisæ sunt, diuorum Marci, Lucæ, Sebastiani, Torquati, Eulaliæ & Iustæ numinibus dedicatæ: in quibus ritum illum Isidorianum, qui incolimi florentiæ ciuitate in templis omnibus canebatur, captiua etiam quadringentos ferme annos conseruauerunt, quod Toletanum officium appellabatur. At vero vrbe ipsa diuina tandem benignitate, Alfonsiq; regis Ferdinandi magni F. felicibus auspiciis recuperata, cum de sacris in ea instaurandis restituendisq; ageatur, rex Ricardi Massiliensis abbatis suus, & Constantiæ reginæ vxoris assidua instigatione, ritum sacrorum à diuo Gregorio olim institutum Toletano prætulit, quamuis populi clamantibus, usum suorum sacrorum tot seculis inter medios barbaros conseruatum, per summam iniuriam aboleri. Quæ vero de singulari militum certamine, altero pro Gotthicis sacris, altero pro Gregorianis dimicantium, deq; pyra in medio foro Toleti incensa dicuntur, in quam sacri vtriusque officii codices coniecti sunt, apud alios authores qui de eare scripserunt explicati, & vberius, legi poterunt. Sed tamen ut rex animos turbarum leniret adhuc sacra sua auferri frementium, cum in vrbe nuper recuperata inter varias basilicarum, fanorum, ædiumque sacrarum dedicationes, parœciales in primis (quas vulgo parochiales vocant) ecclesiæ regionatim constituerent, ad quas populus rei diuinæ causa conueniret, suique limites per vicos domosque singulis definirentur, solis illis sex ecclesiis, in quibus Isidorianus ritus, vel inter hostes per tot annos durauerat, fines nulli præscripti sunt, sed sui cuique Mozarabes, illorumque posteri, vbi illos intra extrave vrbum in agro Toletano morari contingeret, immunitatibus, & priuilegiis non

vulgaribus concessis, pro parrochianis & tribulibus assignati fuerunt. Quandiu ergo illi Mozarabes eorumq; posteri floruerunt, suam quisq; eccl siam, sacraq; gentilia frequenterunt. Sed paulatim familiis deficientibus, ritus etiam ille deficere & Gregorianus sensim in sex etiam illas ecclesias introduci coepit. Tandem ergo factum est, ut non nisi paucis quibusdam statis, festisq; diebus, eo ritu in illis sacrificaretur. Literarum vero Gotthicarum characteres Latinis nostris non multum sunt absimiles: nonnulli enim eadem sunt forma, alii vero dissimili: quos per Gudillam quendam Episcopum, vna cum fidei nostrae rudimentis, genti Gotthorum traditos ferunt: qui primum Gothici, deinde Toletani, postremo Mozarabum appellati sunt. Ferunt etiam veteris ac noui testamenti libros, in vulgaris Gotthorum linguam per hunc Gudillam translatos fuisse. Igitur cum ad ea voluntina Ximenius venisset, de re tota (vt supra narratum est) edocetus, indignum esse & graue iudicauit, sanctissimas priscorum Hispanorum cæremonias à viris præclaris institutas, & miraculorum testimonias comprobatas, in tantam desuetudinem venisse, ut iamiam interittere esse viderentur. Coepit rem altius considerare: & ut erat priscarum cæremoniarum studiosissimus, Mozarabum ritus instaurandi curam suscepit: exhibitusque viris quotquot extabant eius rei peritis, primum libros omnes quibus sacra illa continerentur, Gothicis characteribus conscriptos, in vulgaris literaturæ formam redigendos, impressoriisq; formis excudendos curauit. Quibus non sine magna impensa in exempla innumera vulgatis, ad extremam templi partem, occidentem versus, in æd cula quæ corporis Christi dicebatur, facellum eleganti structura ædificauit, in quo tredecim sacerdotum collegium, adiunctis tribus ministris, instituit, quos Mozarabes sodales appellauit. Hoc collegium idoneis prouentibus annuis instructum sub capituli Toletani patrocinio constituit. Ipsis porro sacerdotibus perpetuam horum sacerorum curationem demandauit: ut eo ritu singulis diebus, sacrificare, horariaq; preces concinere solenne esset. Ad quos & sex Mozarabum ecclesiastarum sacerdotia pertinere voluit: quæ quoties vacua esse contingeret, ipsi optare possent sacerdotes, quibus illa Archiepiscopus conferret: aliasq; leges addidit, quas non est operæ pretium referre. Sic ergo sacra illa per Ximenium restituta & ab interitu vindicata sunt: in cuius restitutionis memoriam cenotaphium reparatori in medio facello honorifice eretum cernitur, impendente desuper coccineo galero, Cardinali tibi honoris insigni. Per hæc tempora, cum nondum Toleti publica pauperum iuuandorum, qualis nunc est, cura in- crebuisset duo mediocris conditionis homines, Hieronymus Madritus, & Petrus Zalamea, partim suis pecuniolis, partim diuitum religiosorum erogationibus, ad quos studiorum tuorum rationem deferebant, aliquot ex afflictis, & ægroris pauperibus, in unum locum cogere, eisque medicorum consilio salutarem opem ministrare, miseris viduis præsidio esse, orbitati pupillorum subuenire, milleque alia huiusmodi opera pietatis plena, Deo subinde aspirante, perficere coeperunt. Celebre statim in vrbe nostra eorum studium est habitum, nec latuit vigilantem pastorem: nam & frequenter de moribus suæ ciuitatis interrogabat, & de actis singulorum inquirebat. Vocari ad se Hieronymum iubet: cuius pietatem postquam ex variis sermonibus cum eo habitis abunde cognovit, macte animi eum esse hostem, & ut tam salubrem occupationem non intermittat, humanissime monet: videat etiam quibus in rebus ipse usui esse posset, nam in eis omnibus se aut consilio, aut auctoritate, aut pecunia iuuaturum, suppetiasque laturum: idque statim re ipsa præstitit: aliquot nummorum millibus ad pauperum curam Hieronymo datis. Mirum est, quantum roboris & efficacia ex hac Ximenii pollicitatione Hieronymus ceperit. illico enim sodalitatem instituit, quæ tam publicis, quam priuatis egenorum, præsertim quos pudentes vocant, necessitatibus pro virili succurreret: ita enim eos appellamus, qui ostiatim mendicare erubescunt, & domini nimis anguste, & arcte viuunt. Porro cum negotium suscepit ex voluntate succederet, Hieronymus ad Ximenium notitiam omnium defert: qui Complutum discedere volens, liberam facultatem Hieronymo & sodalibus dat, quicquid in ea re vellent instituendi. Hieronymus de sodalitatis consecratione, deque eius legibus agendum ratus, conuocatis sodalibus, primum ne quid sine numinum tutela fieret, eam immaculatæ Dei genitricis conceptioni dedicarunt. Dein de communi omnium consensu sanctum fuit, vt quoniam misericors Hieronymi animus tantam rem exordiendi occasio fuisset, qui de nocte ad pauperes quærendos vigilabat: posthac singulis annis, à Calend. Nouembr. usque ad finem Martii, duo sodales cum sodalitatis viatore, sub nomine concubiam, per omnes vrbis vicos præunte laterna obambularent: & quos ex vagis & egenis hominibus sub dio alicubi pernoctantes deprehenderent, eos in ædem sodalitatis deducerent. Quæ si forte præ hospitum turba angustior esse aliquando contingere, in alia publica pauperum hospitia deferrent, diplomate regio, quod ea de causa

de causa eis concessum fuerat, grauia interminante, si quis præfectorum hospitium non recluderet. Deinde permulta alia inter se pepigerunt, omnia ad miserorum opem spectantia. Cum igitur sodalitatem suam, optimis & præclaris institutis instructam Hieronymus esse videret, non statim ad Antistitem contendit: nam ut res hominum & caducæ, & mutabiles sunt, verebatur ne ille conceptus sub initiis ardor paulatim intermitteretur: sed toto ferme triennio, sodalium, suæque constantiæ periculum facere voluit. Quod ubi prospere succedere consiperet, & animos omnium magis quotidie accendi, diuinam vim tandem inesse ratus, sub annum eius seculi M. D. V. ad Archiepiscopum Complutum venit, suæ operæ rationem redditurus. Ille hominis strenuitatem demiratus, eius diligentia non vulgaribus verbis collaudata, quantam ex ea voluptatem suscepit, priusquam Compluto Hieronymus discederet, opibus per amplis donatis declarauit. Nam primum, quoniam ea tēpestate ob squalidum & impluuium cælum, frugum inopia laborabatur, lectissimi frumenti quatuor millia & amplius modiorum, sodalitati in usus pauperum distribuendos dedit. Hæc summa ob immane grani pretium admirationi fuit. Idcirco sanctæ Dei genitricis conceptionis de Ximenio anniversaria sacra quotannis fiunt, sodalibus ad cœnobium Franciscanorum solenni pompa venientibus. Deinde quoniam pharmacis & medicamentis ad ægrotantium curam comparandis, vicena nummum millia, nongètos item frumenti modios in singulos annos quoad vixit contulit: Ascensionis dominicæ die, quo ille celebrem victoriæ, Orano capta, ex Afris hostibus reportauit, in eodem cœnobia, solennibus sacris laudes cælitibus & Ximenio offerunt. Rursus quia tria millia nummum aureorum dedit, quibus pascua miræ vertatis non longe à Talabrica coempta sunt, quæ nunc maximos prouentus reddunt, quotidieque nouis incrementis augmentur, Calend. Nouemb. ac postridie eius diei, sacris in æde propria Ximenio parentatur: deque ipsius præclaris gestis apud sodales frequentes concio habetur. Sed quoniam eius authoritate & nutu institutio sodalitatis facta est, & condonationes suas (quas indulgentias appellant) quo maiori religione sodalium animos deuinciret, ille quoque concessit: in Augustinianorum cœnobio, sub idibus Augusti, ad aram virginis matris, quæ Gratiae cognomen habet, in Ximenii memoriam festum diem concelebrant, stipe quinquaginta pauperibus tributa. Ædiculam, quæ iuxta domum Antistitis Toleti est, postico ad viam publicam adaperto, sacris peragendis Ximenius tradidit: qua in diem præsentem sodales fruuntur, nemine ex posteris pontificibus aut rescidente, aut ægre ferente. Annus eius seculi quintus elapsus iam erat, sextusque ferme ad finem properabat, quando Calend. Nouemb. sodalitas Conceptionis Deiparæ titulo, in nostra vrbe promulgata fuit: quæ deinde in hæc usque tempora creuit feliciter Ximenii auspiciis. In huius institutionis monumentum, quarto nonas Octob. qui dies beato Francisco religiosus est, huic diuo, tanquam Ximenii tutelari, sodales sacra faciunt: quinquaginta sportulas totidem egenis distribuunt: & anniversario, funebribusque hostiis Ximenii animam & cognatorum expiant. Porro ædiculæ pontificiæ traditæ gratia, sacra per tria paschata pro pontificibus Toletanis religiosissimo apparatu peraguntur: & singulis quibusque hebdomadum sabbathis, pro eorum salute sub vesperam preces ad Virginem funduntur. Procedente deinde tempore, xvii. post anno, cum iam Ximenius viuere desisset, ad Adrianum qui in Hispania vice regis fungebatur, in Pontificem Maxim. per id tempus assumptum, Tarragonam Hieronymus venit: eaque omnia ut sodalitati confirmaret, quæ Ximenius olim concesserat, deprecatus est. Adrianus Ximenii memor libentissimo animo præstitit. Multi horum imitatione allecti, nouas subindicationes in nostra vrbe excogitare pergunt, quibus ciuium indigentiæ subuenitur, & peregrinorum necessitatibus prouidetur, omnium denique difficultatibus incredibili studio consultur: adeo ut nullibi locorum, tot calamitatum quibus humana vita diuexatur, plura aut maiora remedia, quam Toleti esse certum sit.